ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

DEPUTADA LUANA RIBEIRO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

 Requerimento n° _______/2022

Requer o envio do expediente ao Excelentíssimo

senhor Governador em exercício do Estado,

WANDERLEI BARBOSA CASTRO, solicitando que

se estabeleça convênio junto às Prefeituras

Municipais do Estado do Tocantins para a

Implantação de Coleta Seletiva nos Municípios.

          A Deputada que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, perante Vossa

Excelência, nos termos regimentais, com anuência do plenário, REQUERER o envio

do expediente ao Excelentíssimo senhor Governador em exercício do Estado,

WANDERLEI BARBOSA CASTRO, informando-o da importância e necessidade de

se estabelecer convênio junto às Prefeituras Municipais do Estado do Tocantins para a

Implantação de Coleta Seletiva nos Municípios.

JUSTIFICATIVA

          A coleta seletiva e a reciclagem de resíduos são soluções desejáveis, por

permitirem a redução do volume de lixo para disposição final. O fundamento da coleta

seletiva é a separação, pela população, dos materiais recicláveis (papéis, vidros,

plásticos e metais) do restante do lixo.

          Além de contribuir positivamente para a imagem da cidade, a coleta seletiva

exige um exercício de cidadania, no qual os cidadãos assumem um papel ativo em

relação à administração da cidade.

          Os maiores beneficiados por esse sistema são o meio ambiente e a saúde da

população. A reciclagem de papéis, vidros, plásticos e metais - que representam em

torno de 40% do lixo doméstico - reduz a utilização dos aterros sanitários, prolongando

sua vida útil.

        Desde Modo, por trata-se de ação de grande importância social, contamos com

irrestrito apoio e aprovação do mesmo.

Sala de Sessões, aos 25 dias do mês de Janeiro de 2022.

LUANA RIBEIRO

           Deputada Estadual

http://pt.wikipedia.org/wiki/Cidadania